
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 116  del 17-12-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: PSR per l'Umbria 2014-2020 - Piano di Azione Locale 2014-2020 "Due
Valli: un territorio" - Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale Leader (SLTP
sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013
sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.09 - Rinnovamento e infrastrutture - Progetto
Cammino delle Miniere di Monteleone di Spoleto. Richiesta anticipo
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  diciassette mese di  dicembre alle ore 18:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco A
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il GAL Valle Umbra e Sibillini, in attuazione del PSR dell'Umbria 2014-2020, ha pubblicato-
un bando a valere sulla Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.10 del Piano di Azione
Locale "Due Valli: un territorio".
l’Avviso pubblico dove si stabiliscono i termini e le modalità per l’accesso agli aiuti-

previsti dal Programma Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 nell’ambito della
Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 19.2.1.10 – “Territorio ed Aree rurali” del Piano di
Azione Locale "Due Valli: un territorio";
sulla base della classificazione del territorio, il Comune di Monteleone di Spoleto-

rientra tra le zone rurali, nonché l’importanza di investire per evitare l’abbandono

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


delle zone di montagna e svantaggiate, di favorire la valorizzazione e la tutela del
patrimonio storico-culturale-ambientale e del paesaggio, e sostenere le aree interne
dell’Umbria rafforzando servizi di supporto al territorio, allo sviluppo turistico ed alla
valorizzazione ambientale;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 12/07/2018 si stabilisce di-

approvare il progetto definitivo “Cammino delle Miniere di Monteleone di Spoleto” e
di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di avviare tutte le necessarie
procedure che dovranno essere tempestivamente attivate al fine di presentare, entro il
termine stabilito dall’Avviso, la domanda di sostegno e la relativa documentazione
tecnica, amministrativa e progettuale;
con nota di cui al prot. n. 3743 del 13/11/2019 il GAL Valle Umbra e Sibillini-

notificava l’esito del procedimento relativo alla Domanda di sostegno SIAN
84250162637 è stata ammessa a finanziamento con la concessione di un contributo a
fondo perduto di € 95.061,31 a fronte di una spesa ammissibile di € 95.061,31 inclusa
IVA a titolo della Azione 19.2.1.09 “Rinnovamento e infrastrutture” del PAL
2014-2020 “;
con Determinazione R.G n.47 del 20/02/2020 è stato incaricato dello svolgimento dei-

servizi tecnici relativi all’Intervento n. 2 del progetto Cammino delle Miniere di
Monteleone di Spoleto l’Ing. Marco Zaroli Via delle Fonti Coperte 19° Perugia (PG) –
06124 Via delle Fonti Coperte 19°, (Pg) P.IVA 03244750547 n e C.F.
ZRLMRC82A28A475I;
con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 03/04/2020 si approvava il progetto-

esecutivo;

Considerato che con Pec prot. n. 4291 del 23/11/2020 viene confermato l’ammissibilità a
finanziamento, come risulta dalla graduatoria di ammissibilità approvata con delibera del
Consiglio Direttivo del GAL Valle Umbra e Sibillini n. 136 del 16/10/2019 successivamente
modificata con delibera n. 86 del 22/10/2020, con l’attribuzione di un punteggio di merito
pari a 83 punti e la concessione di un contributo a fondo perduto di € 93.133,78 a fronte di
una spesa ammissibile di € 93.133,78 inclusa IVA, secondo lo schema che segue:

Voci di spesa SIAN - descrizione Importi ammessi

Imponibile IVA Totale
Investimenti immateriali 35.285,57 € 7.680,42 € 42.965,99 €
Lavori e forniture a base d’asta 35.876,58 € 7.892,84 € 43.769,42 €
Spese generali collegate alle spese
(onorari di architetti, ingegneri e
consulenti, etc.)

5.312,11 € 1.086,26 € 6.398,37 €

Totali 76.474,26 € 16.659,52 € 93.133,78 €

Dato atto che dall’importo richiesto è stato decurtato in riferimento all’ Intervento n. 2 una
quota pari ad Euro 1.927,53 ma non ne è stata specificata la motivazione;

Considerando che è stata inoltrata ufficiale richiesta di chiarimenti di cui al prot. n. 4714 del
17/12/2020 al GAL Valle Umbra Sibillini in merito alla mancata quota concessa;



Considerato:
che il Bando all’art. 10 prevede che l’Amministrazione Comunale, attraverso il proprio legale-
rappresentante, sottoscriva una dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo del
finanziamento concesso relativo all’intervento in oggetto;
che come previsto dal relativo Bando in argomento, l’Amministrazione Comunale ha diritto-
ad ottenere l’anticipazione del contributo concesso pari ad una quota del 50% della somma
ammessa a contributo, corrispondente ad un importo di Euro 46.566,89 previa richiesta da
produrre tramite il portale SIAN e relativa dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo
(Reg. UE n. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte della FEASR);

Ritenuto, pertanto, con il presente Atto di dover autorizzare il Sindaco a sottoscrivere, in qualità di
legale rappresentante dell’Ente, la dichiarazione di impegno scritta, ai sensi dell’art. 63 comma del
Reg. UE n. 1305 che prevede, qualora il beneficiario pubblico non aveva titolo a richiederne il
pagamento in tutto o in parte, o qualora risulti accertata dagli organi competenti l’insussistenza totale o
parziale del diritto al sostegno:

di restituire, con risorse proprie di bilancio, le somme anticipate, erogate fino alla concorrenza-
della somma di pari importo a quello anticipato;
di versare le somme richieste in restituzione dall’Ente erogante entro 30 giorni dal ricevimento-
della richiesta a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno o PEC;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.
267/2000;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Richiamata la proposta n. 121 dell’17/12/2020;

Con voti favorevoli unanimi:

DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato.

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, la1.
dichiarazione di impegno (in allegato) redatta, ai sensi dell’art. 63 comma del Reg. UE n.
1305 che prevede, qualora il beneficiario pubblico non avesse titolo a richiederne il
pagamento in tutto o in parte, o qualora risultasse accertata dagli organi competenti
l’insussistenza totale o parziale del diritto al sostegno:
Di restituire, con risorse proprie di bilancio, le somme anticipate, erogate fino alla-
concorrenza della somma di pari importo a quello anticipato.
Di versare le somme richieste in restituzione dall’Ente erogante entro 30 giorni dal-
ricevimento della richiesta a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno o PEC.

 Di dare atto che l’opera di importo complessivo pari ad Euro 93.133,78 sarà finanziata con2.
contributo del GAL Valle Umbra e Sibillini - pari al 100% del costo totale ammissibile di cui
al BANDO PUBBLICO Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020 Piano di



Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale
Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento(UE) n.
130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09 “Rinnovamento e infrastrutture”  E previsto in
Bilancio al Capitolo 2676/0“Progetto Cammino delle Miniere - Gal azione 19.2.1.09 pal
2014-2020 due valli un territorio.”

3.    Di dare atto che al progetto, è assegnato il seguente CUP: E13B18000520002.

4.    Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Cecilia Vannozzi.

      5.   Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4. del
D.lgs.
            n.267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 17-12-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 17-12-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 619

Dalla Residenza Comunale, 28-12-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      28-12-2020          al 12-01-2021 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 17-12-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


